

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 77,621,454,094 | 固定負債 | 39,478,827,478 |
| 有形固定資産 | 67,247,588,828 | 地方債等 | 33,397,137,812 |
| 事業用資産 | 39,016,363,974 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 13,379,211,735 | 退職手当引当金 | 4,371,840,522 |
| 立木竹 | 2,890,732,300 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 44,821,014,305 | その他 | 1,709,849,144 |
| 建物減価償却累計額 | △ 22,731,370,278 | 流動負債 | 4,097,464,179 |
| 工作物 | 663,916,936 | 1年内償還予定地方債等 | 3,345,256,463 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 110,562,943 | 未払金 | 190,021,235 |
| 船舶 | 2,451,600 | 未払費用 | 48,498,369 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 147,863 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 354,602,611 |
| 航空機 | - | 預り金 | 68,592,488 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 90,345,150 |
| その他 | 1,793,938 | | |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 43,576,291,657 |
| 建設仮勘定 | 99,176,381 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 26,717,967,653 | 固定資産等形成分 | 80,005,682,380 |
| 土地 | 1,892,176,964 | 余剰分(不足分) | △ 40,938,185,218 |
| 建物 | 2,311,998,037 | 他団体出資等分 | 9,850,000 |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,314,856,858 | | |
| 工作物 | 101,902,728,330 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 78,107,516,243 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 33,437,423 | | |
| 物品 | 5,052,991,713 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 3,539,734,512 | | |
| 無形固定資産 | 52,678,860 | | |
| ソフトウェア | 52,322,673 | | |
| その他 | 356,187 | | |
| 投資その他の資産 | 10,321,186,406 | | |
| 投資及び出資金 | 213,556,896 | | |
| 有価証券 | 10,500,000 | | |
| 出資金 | 188,712,788 | | |
| その他 | 14,344,108 | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 1,834,200,396 | | |
| 長期貸付金 | 96,620,600 | | |
| 基金 | 8,243,265,003 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 8,243,265,003 | | |
| その他 | 39,705 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 66,496,194 | | |
| 流動資産 | 5,032,184,725 | | |
| 現金預金 | 1,970,460,710 | | |
| 未収金 | 648,301,303 | | |
| 短期貸付金 | 5,102,800 | | |
| 基金 | 2,379,125,486 | | |
| 財政調整基金 | 1,745,665,791 | | |
| 減債基金 | 633,459,695 | | |
| 棚卸資産 | 60,479,684 | | |
| その他 | 511,850 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 31,797,108 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 82,653,638,819 | 純資産合計 | 39,077,347,162 |
| | | 負債及び純資産合計 | 82,653,638,819 |

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 47,975,585,374 |
| 業務費用 | 21,266,494,369 |
| 人件費 | 9,592,717,865 |
| 職員給与費 | 4,134,228,619 |
| 賞与等引当金繰入額 | 353,434,611 |
| 退職手当引当金繰入額 | 3,872,526,282 |
| その他 | 1,232,528,353 |
| 物件費等 | 10,146,619,321 |
| 物件費 | 7,027,943,085 |
| 維持補修費 | 501,600,322 |
| 減価償却費 | 2,101,789,555 |
| その他 | 515,286,359 |
| その他の業務費用 | 1,527,157,183 |
| 支払利息 | 357,108,589 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 127,587,122 |
| その他 | 1,042,461,472 |
| 移転費用 | 26,709,091,005 |
| 補助金等 | 22,919,600,078 |
| 社会保障給付 | 3,673,285,123 |
| その他 | 116,205,804 |
| 経常収益 | 4,405,521,945 |
| 使用料及び手数料 | 814,129,730 |
| その他 | 3,591,392,215 |
| 純経常行政コスト | 43,570,063,429 |
| 臨時損失 | 441,440,827 |
| 災害復旧事業費 | 146,875,804 |
| 資産除売却損 | 288,206,889 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 6,358,134 |
| 臨時利益 | 30,074,217 |
| 資産売却益 | 3,197,644 |
| その他 | 26,876,573 |
| 純行政コスト | 43,981,430,039 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------|
| 前年度末純資産残高 | 42,485,437,483 | 78,244,096,015 | △ 35,768,508,532 | 9,850,000 |
| 純行政コスト(△) | △ 43,981,430,039 | | △ 43,981,430,039 | |
| 財源 | 40,524,655,487 | | 40,524,655,487 | - |
| 税収等 | 26,168,795,693 | | 26,168,795,693 | |
| 国県等補助金 | 14,355,859,794 | | 14,355,859,794 | |
| 本年度差額 | △ 3,456,774,552 | | △ 3,456,774,552 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 1,690,765,440 | △ 1,690,765,440 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 5,595,611,627 | △ 5,595,611,627 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 3,379,904,374 | 3,379,904,374 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,557,424,915 | △ 2,557,424,915 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 3,082,366,728 | 3,082,366,728 | |
| 資産評価差額 | 2,397,441 | 2,397,441 | | |
| 無償所管換等 | 1,131,053,304 | 1,131,053,304 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 52,743,083 | △ 67,059,262 | 14,316,179 | - |
| その他 | △ 1,032,023,431 | △ 995,570,558 | △ 36,452,873 | |
| 本年度純資産変動額 | △ 3,408,090,321 | 1,761,586,365 | △ 5,169,676,686 | - |
| 本年度末純資産残高 | 39,077,347,162 | 80,005,682,380 | △ 40,938,185,218 | 9,850,000 |

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 42,418,687,957 |
| 業務費用支出 | 15,707,528,664 |
| 人件費支出 | 6,034,208,893 |
| 物件費等支出 | 8,111,828,448 |
| 支払利息支出 | 357,108,589 |
| その他の支出 | 1,204,382,734 |
| 移転費用支出 | 26,711,159,293 |
| 補助金等支出 | 22,920,105,925 |
| 社会保障給付支出 | 3,673,285,123 |
| その他の支出 | 117,768,245 |
| 業務収入 | 42,714,009,118 |
| 税込等収入 | 26,141,852,693 |
| 国県等補助金収入 | 12,110,098,559 |
| 使用料及び手数料収入 | 846,600,458 |
| その他の収入 | 3,615,457,408 |
| 臨時支出 | 156,104,143 |
| 災害復旧事業費支出 | 146,875,804 |
| その他の支出 | 9,228,339 |
| 臨時収入 | 598,343,770 |
| 業務活動収支 | 737,560,788 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 6,791,283,247 |
| 公共施設等整備費支出 | 4,439,053,203 |
| 基金積立金支出 | 1,173,099,430 |
| 投資及び出資金支出 | 20,867,058 |
| 貸付金支出 | 1,158,070,000 |
| その他の支出 | 193,556 |
| 投資活動収入 | 4,464,904,590 |
| 国県等補助金収入 | 1,694,291,218 |
| 基金取崩収入 | 1,575,874,827 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,108,940,000 |
| 資産売却収入 | 5,941,457 |
| その他の収入 | 79,857,088 |
| 投資活動収支 | △ 2,326,378,657 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 3,584,835,033 |
| 地方債等償還支出 | 3,503,355,612 |
| その他の支出 | 81,479,421 |
| 財務活動収入 | 4,960,882,000 |
| 地方債等発行収入 | 4,498,378,000 |
| その他の収入 | 462,504,000 |
| 財務活動収支 | 1,376,046,967 |
| 本年度資金収支額 | △ 212,770,902 |
| 前年度末資金残高 | 2,128,868,601 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 1,836,372 |
| 本年度末資金残高 | 1,914,261,327 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 52,199,934 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 3,999,449 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 56,199,383 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,970,460,710 |